<sup>1)</sup> Epistola ad Can Grande (Fratricelli T. III, .p. 544. N. IX, 116: Genus vero philosophiae, sub quo hic in toto et parte proceditur, est morale negotium, sive ethica; quia non ad speculandum, sed ad opus incoeptum est totum. Nam etsi in aliquo loco vel passu pertractatur ad modum speculativi negotii, hoc non est gratia speculativi negotii, sed gratia operis.

<sup>2)</sup> Ib. p. 536, 5: Sicut dixit Philosophus in secundo Metaphysicorum: „Sicut res se habet ad esse, sic se habet ad veritatem“; cujus ratio est, quia veritas de re, quae in veritate consistit tanquam in subjecto, est similitudo perfecta rei sicut est.

<sup>3)</sup> Fraticelli Opere minori T. III, p. 540. Epist. IX, 10: Libri titulus est: „Incipit Comoedia Dantis Alagherii, florentini natione non moribus.“ Ad cujus notitiam sciendum est, quod comoedia dicitur a  $\kappa\acute{o}\mu\eta$  villa ed  $\omega\delta\eta$ , quod est cantus, unde comoedia qua si villanus cantus. Et est comoedia quoddam poeticae narrationis, ab omnibus aliis differens. Differt ergo a tragoedia in materia per hoc, quod tragoedia in principio est admirabilis et quieta, in fine sive exitu est foetida et horribilis . . . Comoedia vero inchoat asperitatem alicujus rei, sed ejus materia prospere terminatur.

Anlage, über den Sinn u. s. w. „Zur Klarheit des Gesagten, bemerkt Dante, muß man wissen, daß dieses Werkes Sinn nicht einfach ist; sondern daß man es ein vielsinniges nennen kann; denn ein anderer ist der Sinn, der durch den Buchstaben dargelegt wird; ein anderer, welcher durch das Bezeichnete gegeben wird. Und der erste ist der wörtliche Sinn, der andere der allegorische, oder mystische“ <sup>1)</sup>).

„Es ist aber, fährt der Dichter in der Erklärung fort, der Gegenstand des ganzen Werkes nur nach seinem Wortsinne der Zustand der Seelen nach dem Tode einfach genommen. Denn über und um diesen bewegt sich die Entwicklung des ganzen Werkes. Wenn aber das Werk allegorisch genommen wird, so ist der Gegenstand der Mensch, so wie er entweder durch Wohl- oder Uebelthun kraft der Freiheit seines Willens der belohnenden oder bestrafenden Gerechtigkeit unterworfen ist“ <sup>2)</sup>).

„Der Zweck des Ganzen und des Theiles ist, die Lebenden in diesem Leben von dem Zustande des Elendes abzulenken und sie zum Stande der Glückseligkeit zu führen“ <sup>3)</sup>).

Es wäre vielleicht hier am Platze einige Worte über das Wesen der Vision Dante's zu sprechen <sup>4)</sup>).

Es könnte scheinen, daß die Bilder, welche uns der Dichter in dem dreifachen Reiche, der Hölle, des Purgatoriums und des Paradieses aufrollt, bloße dichterische Phantasiestücke, eitle Phantastereien sind. Als das aber dürfen sie nach der ausdrücklichen Bemerkung des Dichters nicht angesehen werden — sondern sie sollen frische lebendige Bilder der Wirklichkeit sein.